J'ai cependant retranché les Notes de l'Editeur, qui n'avoient rapport qu'aux Loix Anglo-Saxones imprimées en tête de ce Traité dans la collection de Wilkins; parce qu'en substituant à ces Notes des Remarques sur le texte de Spelman, je mets le Lecteur à portée de juger si l'usage que je fais de ce texte est ou non préférable à celui que Wilkins en a fait.

180

Domini HENRICI SPELMANNI.

CODEX

LEGUM VETERUM STATUTORUM

REGNI ANGLIÆ;

*Quæ ab Ingressu GUILIELMI I. usque ad Annum nonum
HENRICI III. edita sunt.*

GUILIEL. I.

An. Dn. 1067, Reg. 1.

Guilielmus primus quem alii Comitem, alii Ducem vocant Normanniæ: Nomen
ejus. Forenses & Chronologi *Conquestorem* (sive a Latino conquirendo, id est, comparando Regnum Angliæ: Sive a Gallico *Conquvir*, quod est, vel *comparare*, vel *subjugare*) Solium iniit 14 die Octob. an. Dn. 1067, excessitque 9 Septembr. an. 1087. hoc est sui *Regiminis 20 incompleto*.

Ditionem ejus sic descripsit *Mat. Parisius* in An. 1085. *Normannia* sibi Ditio. hæreditario Jure pervenerat, *Cenomanniam* armis acquisierat, *Britanniam Armoricanam*, acclivem sibi fecerat, in *Anglia* solus regnabat, *Scotiam* & *Walliam* subjugabat; pacis autem tantus amator erat, quod puella auro onusta impune posset totam pertransire *Angliam*.

Anno eodem (1065) Rex *Edwardus* Senior ⁶³ jam gravatus, cernens Successio. Clitonis Edwardi nuper defuncti filium Edgardum, regio Solio minus idoneum, tam corde quam corpore, Godwinique Comitis multam malamque sobolem quotidie super terram crescere; ad cognatum suum Wilhelmum Comitem Normanniæ animum apposuit, & eum sibi succedere in Regnum Angliæ, voce stabili sancivit. Wilhelmus enim tunc in omni prælio superior triumphator contra Regem Franciæ, & omnes Comites Normanniæ contiguos publice personabat, invictus in armorum exercitio, judex justissimus in causarum judicio, religiosissimusque ac devotissimus in divino servitio. Hinc Rex Edwardus, Robertum Archiepiscopum Cantuariæ legatum ad eum a latere suo direxit, illumque designatum Regni sui successorem, tam debito cognationis quam merito virtutis sui Archipræsulis relatu, insinuabat. De hoc Haraldus major domus regiæ veniens in Normanniam, se Wilhelmo Comiti post Regis obitum, regnum Angliæ conservaturum non tantum juravit, sed etiam se ducturum filiam Wilhelmi in uxorem data fide sponndit.

181

Quo hic titulo Rex evasit Angliæ, cum extraneus esset & (ut vocant) *bastardus*, non est otiosum indagare. E regio enim Anglorum thoro minime oriundus est, nec agnatione ullus ei aditus. Gradu tamen primo Edouardi Confessoris consanguineus, sed materna linea, non paterna. Duxerat quippe *Ethelredus* Rex Anglorum *Emmam* Sororem Roberti Ducis Normanniæ, coelibis, at patris naturalis Guilielmi Conquestoris, & ex illis nuptiis procreatus est *Edouardus* Confessor, qui patri tamen in regno non successit, sed fratri suo uterino, e Canuto Rege & præfata *Emma* (*Ethelredi* aliquando vidua) propagato. Ejecta enim *Ethelredi* sobole, regni apicem *Canutus* occupat, Nothumque suum *Heraldum Harefoot* successorem statuit. Eo mortuo, regnum assecutus est *Canutus* audax (vulgo *Hardi-cnute*) filius *Canuti* Regis atque *Emmæ*, matris Confessoris: Sed & illo brevi sine liberis decedente, frater ejus Uterinus Edouardus Confessor in solium ejus promovetur. Edouardus prolis spe orbatus, *Edgarum* Germani sui Edmundi e filio Nepotem, e Pannonia accersitum hæredem scripsit, *Adelingumque* (alias *Clitonem*) quod successorem Regni apud Saxones denotabat, salutavit. Tenellum vero atque regno imparem *Heraldo* Godwini Comitis filio inter Magnates Angliæ potentissimo in tutelam credit, fidei suscipiens Juramentum. Sed *Eadgaro* postmodum ut imbelli, abdicato; *Robertum* ⁶⁴ Cantuariæ Archiepiscopum in *Normaniam* mittit, *Guilielmumque* Ducem quem dum exularet hospitem habuisset & patronum, Regni constituit successorem. Duci insuper *Heraldum* legat qui (post difficultates aliquot) Rothomagum veniens, fidelitatem ei de regno jurat, mortuoque Edouardo, ipsum in solium evecturum.

Note 64: [\(retour\)](#) *LL. Ed. Conf. cap. 39, append.*

Reversus *Heraldus*, Regem invenit novissimo laborantem morbo: Collectisque suis ab eodem contendit ut se regni institueret successorem. Contradicente vero *Edouardo* & *Guilielmo* præterea iterante, vehementius reclamant *Heraldus* & Cognati: Sic ut animo turbato Rex ad parietem versus ⁶⁵, faciant (inquit) Angli prout volunt, Ducem sibi aut Regem, vel ut alii referunt ⁶⁶ *sicut tu eos attulisti sic & idem delegatum habes*. Ænigmatice, sed quod ad Ducem Normanniæ potius referatur, qui *Edouardum* exceperat exulantem, pluribusque conservatum annis, regno hunc tandem exhibuerat ⁶⁷.

Note 65: [\(retour\)](#) *Breviar. Monast. de Bello.*

Note 66: [\(retour\)](#) *Promissum.*

Note 67: [\(retour\)](#) *Asseritur donationem istam robore caruisse, tum quod a Rege facta esset in lethali lecto, tum & sine Baronagii sui communi assensu ut Matth. Paris in anno 1257, pag. 912, lib. 32.*

Defuncto vero *Edouardo Confessore*, *Heraldus* sine mora regnum occupat, exutis simul tribus justioribus hæredibus: Naturali scilicet, legitimo & adoptivo. Horum duos potentissimos, Suanum Regem Daniæ, & Guilielmum Ducem Normanniæ, tertium omnibus potioem sed ephebum, atque inopem, a tutore perfide destitutum, & qui partes ejus tueretur non habentem, *Eadgarum Adelingum*.

Erat *Swanus* Canuti Regis filius naturalis hoc est, Nothus, (quod apud gentes boreales in hæreditate obeunda parum obfuit, successitque ideo in regnum Daniæ) frater item *Heraldi Harefoot*, *Canuti* audacis, & *Edouardi Confessoris* Regum Angliæ, fuissetque proculdubio Jus illius sat laudabile si adversus *Heraldum* invasorem sat foeliciter dimicasset. Sed hic in partibus Angliæ borealibus cum ingenti fusus est exercitu. Solum igitur jam Normannum habuit *Heraldus* inimicum formidabilem cui poenas luens suæ perfidiæ, regnum jure debitum in *Hastingsi* prælio resignavit.

Sic Regnum Angliæ juris titulo non subactoris assecutus est *Normannus*, atque inde *Conquereur* quasi *Purchacesour* appellatus est. Conquestus enim in antiquis chartis illud notat ⁶⁸ quod jure hæreditario non habemus a parentibus, sed quod labore comparatum est vel parsimonia. Hanc imperiti differentiam ignorantes *Conquestorem* pro subactore intellexere abusuque vocis novam extorsere significationem, quæ antiquis nusquam reperitur.

Sed quoniam de *bastardis* hæreditatem adeuntibus mentionem fecimus, a re non fuerit plura aliquot his attexere. Apud Boreales enim populos, a legitimis olim vix sunt discriminati. Sic *Heraldus Harefoote* (ut *Swanum* taceam) e sutoris calcearii filia oriundus in regnum Angliæ irrepsit, & Guilielmus Conquestor in ducatum Normanniæ, qui alioquin ad Dominum féodalem *Henricum* Regem *Franciæ* ob hæredis masculi defectum ransiisset. Refert tamen Chronicon de Bello,

*Bastardi
idem Jus
quod legitimi
habens apud
Boreales.*

Et apud

Guilielmum Nothum ab Henrico Rege in successionem *Longobardos*.
Normanniæ ideo susceptum, quod *Robertus* Dux Normanniæ
pater *Guillemi* ab *Henrico* postulatus ejusdem filium post
natum in Regem Franciæ suscepisset. A borealibus etiam in
austrum transmigrantes *Longobardi*, morem hunc in *Italiam*
traxerunt, ut inter filios legitimos portionem licet non æqualem
naturales sortirentur, quod in suis claret Legibus. Sed de hoc
Hovedenum audi [69](#). Est autem sciendum quod consuetudo
regni *Norwegiæ* est usque in hodiernum diem, quod omnis qui
alicujus Regis *Norweiæ* dignoscitur esse filius, licet sit spurius,
& de ancilla genitus, tantum sibi jus vendicat in regnum
Norweiæ, quantum filius Regis conjugati, & de libera genitus;
& ideo fiunt inter eos prælia indefinenter, donec unus eorum
vincatur & interficiatur.

Note 68: [\(retour\)](#) Vide Cod. LL. antiqu. Cap. Ludov. ad Legem Salicam § 2,
& Glossar. ibidem, in voce Conquisitum. Vide & Hier. Bignonii Formul. ad
Marculph. pag. 435.

Note 69: [\(retour\)](#) Lib. 2, tit. 14, l. 2, &c. in anno Dom. 1194, pag. 147.

Fracta re Anglorum in *Hastingensi* prælio [70](#), *Guilielmus Victor* **Rex coronatur.**
Londinum properat, & in festo Nativitatis Domini nostri, *Clero populoque*
acclamantibus ab Aldredo Archiepiscopo Eboracensi regio coronatur
Diademat. Noluit enim *Guilielmus* hoc e *Stigando* ministerium, quod exulante
tantum non exauctorato prædecessore ejus *Roberto*, Archiepiscopatum
Cantuariæ invasisset.

Suscipit deinde Rex [71](#) Procerum *homagia* cum fidelitatis juramento & **Homagia procerum.**
obsidibus; disponitque per Civitates & Castella e suis præsidia, &
firmatus jam in regno Normanniam repetit, magnam vim thesauri atque una
Anglorum obsides secum deserens. Peracto Negotio obsides illic ut in tutiori
linquit custodia, reversusque in Angliam commilitonibus suis qui victoriam in
Hastingensi pugna sanguine & sudore emeruissent, Anglorum prædia fusius
dispartitur. Parum id quod reliquum fuit, cum indigenis ipsis perpetuæ addixit
servituti.

Note 70: [\(retour\)](#) Anno Dom. 1067. Reg. 1.

Note 71: [\(retour\)](#) Mat. Par. ann 1067, pag. 4 & 5.

Extorres igitur fugiunt Anglorum Proceres, pars ad externos, pars *Extorres
anglorum
Proceres
ugiunt.*
ad loca deserta atque in via; ubi feralem ducentes vitam
Normannos sæpe acriter laceraverunt. *Eadgarus* Cognomento
Adelingus regni hæres legitimus (de quo supra) ascensa navi
cum Matre & Sororibus *Margareta* & *Christiana*, Hungariam,
*Eadgarus
fugit in
Hungariam.*
unde accersiti venerant, contendunt, sed adverso coeli impetu, in
Scotiam appelluntur. Regios hospites, regio illic excipit hospitio
Rex *Malcolmus*, (uti prius multos Anglorum Comites) &
Margaretam in uxorem ducit, ancilla Christi, Christiana facta.

Guilielmo Regi natus est in Anglia *Henricus* filius [72](#), qui hoc
auspicio regnum Angliæ contra *Robertum* fratrem suum majorem
in Normannia natum, postea occupavit.

Note 72: [\(retour\)](#): A. D. 1068.

Rex, Northumbriæ Comitatum dedit Comiti *Roberto*: Sed *Northumbria
datur Comiti
Roberto.*
nolentes hunc Pagenses, eum cum 900 aliis interfecerunt.
Interfectores vero usque ad unum Rex delevit.

Filii *Swani* Regis Daniæ, jus paternum ad regnum Angliæ *Filii R.
Swani
Angliam
invadunt
cum
Eadgaro.*
vendicantes, Northumbriam cum 300 navibus invadunt; quibus
se adjungunt *Eadgarus* *Adelingus* & Barones reliqui apud
Scotos, borealesque exulantes. Fusis autem a *Guilielmo* Rege &
profligatis, *Eadgarus* ipse Regis exorat *Gratiam*, & deposita jam
spe aviti regni fidelitatem Regi supplex jurat.

Obiit deinceps sine prole, mansitque regni ejus sine sceptro
hæres unica, Soror ejus *Margareta* Regina Scotiæ; e qua nati
sunt filii sex regnum Scotiæ propagantes, & filia duæ quarum
Matildis senior *Henrico* I. Regi Angliæ nupta *Matildem* peperit
Imperatricem Matrem *Henrici* II. in quo sic coaluit stirps

*Eadgarus
moritur.*

Diximus Guilielmum I. Angliam inter Commilitones suos, indigenis vel eiectionis vel perpetuæ servituti adactis, distribuisse. Sic Authores plerique; sed intelligendum est, triplicem fuisse indigenarum speciem. Unam fautorum Guilielmi; aliam inimicorum; tertiam neutralium & in singulos pariter non animadversum. Ingressus est enim juris titulo, non populatoris; regnum sibi a consanguineo suo divo Edouardo Confessore solenniter legatum; Heraldique ipsius Pseudoregis juramento stipulatum, vendicans. His igitur quos amicos reperit, aut satis æquos, honores permisit & Patrimonia, novis etiam interdum additis. Sic Comitatum Huntingtoniæ Siwardo Saxoni, Simoni Sylvestri Comitatum Leicestriæ. Candoro Britoni Comitatum Cornubiæ, Eadgaro Adeling Comitatum Oxonii. Brithrico Saxono cuidam Dominium Glocestriæ. Outredo Siwardi filio Dominium de Raby.

Guil. distribuit Angliam inter socios suos.

Quibusdam etiam honores novos addidit, Siwardo Comitatum Northumbriæ. Walleofo seu (ut Ingulphus) Waldeno filio ejus, cum Judith nepte sua in uxorem, Comitatum Patris Huntingtoniæ & Northamptoniæ. Radulpho filio Gualteri Nedantini Saxonis Comitatum Herefordiæ. Et Radulpho Gart Sax. Comitatum Eastangliæ. i. Norfolciæ Suffolciæ & Cantabr. præterea ejecto Osculfo, Copsonem fecit Northumbriæ Comitem, eoque interfecto Gospatricum.

Sed hos omnes fateor præter Siwardum forte & Outredum filium suum, Comitatus demum exiit & honoribus. Brithricum ut Reginæ suæ litaret iracundiæ exosum hunc habentis ob repudiatas ejus Nuptias. Radulphum medentinum ob ignaviam. Reliquos novis inhiantes motibus. Nec quid obfuit sciam quo pacatius succedens, hæc non efficeret. *Comitatum enim nulli tum adhuc jus hæreditarium: Sed Præfecti qui Comites dicebantur, officarii erant & magistratus, a Rege ad arbitrium dati & semoti, prout illi hodie quos Comitatum appellamus Locum-tenentes. Hæreditariam fecit hanc dignitatem, feudalemque prior aliquot annis apud Gallos Hugo Capetus ut novit commento beneficii, proceres ad novum ejus regnum stabiliendos contra stirpem quam eiecerat Carolinam pelliceret.*

Primos igitur Comites non perpetuos, sed ex more Saxonum Officiarios & ad placitum duraturos (quales ingrediens reperierat) fecit Guilielmus; sed ex hoc genere Anglos tantum (si recte teneo) non Normannos sive Francos. *Morem enim utriusque Gentis secutus Francis Comitatus cessit hæreditarie, cum jurisdictione assueta & tertia parte emolumentum provenientis ex placitis Comitatus, quam Authores tertium vocant denarium.* ⁷³

Guil. R. Comites ad placitum duraturos creat.

Note 73: [\(retour\)](#) Les Comtes, que le Conquérant établit d'abord, étoient amovibles, parce que la Loi d'Edouard, qu'il confirma en montant sur le Trône, n'admettoit point de Fiefs; mais dès que le Conquérant eut réussi à faire exécuter les Loix féodales Normandes, les Comtés furent héréditaires & à titre d'inféodation.

Concessit utique & Vicecomitatus aliquot hæreditarie Baldwino Baroni de Okehampton Devonæ: Ursoni Abtoto, Wigornæ; Estottvillis forte, Eboraci, nam hi olim sub illis seculis Vicecomitatum illum hæreditarie possidebant.

Hæreditarios Comitatus & Vicecomitatus concedit.

Inimicos pro more sævitæ militaris, durius castigavit. Carcere, Exilio, prædiorum fortunarumque ademptione. Turbidos, morte, patibulo, cæcitate ⁷⁴.

Male tractat inimicos.

Note 74: [\(retour\)](#) *Mat. Par. in anno 1074.*

In servitute neminem (quod sciam) adegit personalem (ut captos olim in bello) nec aliam quam reperit, prædialem; militarem vero gravius auxit.

De neutralibus quid statuit, dicat tibi Liber antiquus MS. ad Shenebruniorum familiam (alias Sharnebourne) in agro Norfolciensi aliquando pertinens. Edwinus Dacus venit de Dacia in Angliam cum Canuto Rege Danorum, an. Dn. 1014, quando ipse Canutus debellavit cum Edredo Rege Angliæ.--Et fuit ipse Edwinus Dominus integre de prædictis villis (sc. *Neteshamiæ Shernebrunia*; & *Stonhoghia*, hodie *Snetsham*, *Sharnbourne* & *Stanho*, &c.) & obtinuit omnia prædicta in pace, quousque *Wilielmus Bastardus* Dux Normannorum rexit Angliam super Heraldum Regem, qui

Neutrales terras disponit.

coronatus fuit Rex Angliæ apud Westm' an. Dn. 1066. Et post coronationem suam, ipse dedit diversas terras in Anglia diversis hominibus qui secum venerunt in auxilio ad Angliam conquirendam. Inter quas dedit *Willielmo de Albeneg* pincernæ suo, & *Willielmo de Warrennia* forestario suo, diversas terras & dominationes in Comitatu Norfolciæ, & alibi in Anglia. Et prædicti *Willielmus Pincerna*, & *Willielmus de Warrennia*, & omnes alii qui venerunt cum prædicto Conquestore ejecerunt diversos homines infra dominationes suas de omnibus terris & dominationibus suis: Inter quos prædicti *Willielmus Pincerna* & *Willielmus de Warrennia* ejecerunt prædictum Edwinum de prædictis duabus villis, & de omnibus aliis terris & dominationibus suis. Propter quod, idem Edwinus, & quidam alii, qui ejecti fuerunt, abierunt ad Conquestorem, & dixerunt ei; quod nunquam ante Conquestum, nec in Conquestu suo, nec post fuerunt contra ipsum Regem in consilio & auxilio, sed tenuerunt se in pace, & hoc parati fuerint probare quo modo ipse Rex vellet ordinare. Per quod, idem Rex fecit inquiri per totam Angliam, si ita fuit; quod quidem probatum fuit; propter quod idem Rex præcepit, ut omnes illi qui sic tenuerunt se in pace in forma prædicta, quod ipsi rehaberent omnes terras & dominationes suas, adeo integre & in pace, ut unquam habuerunt vel tenuerunt ante Conquestum suum; & quod ipsi in posterum vocarentur *Drenges*.

*Willielm
e
Albeneg
Pincerna
Regis
Williel.
de
Warrennia
Forestarius
Regis.*

Super quod idem Rex ad sectam prædicti Edwini, mandavit prædictis *Willielmo Pincernæ*, & *Willielmo de Warrenn*. quod ipsi deliberarent prædicto Edwino, omnes terras & dominationes suas ex quibus ejecerunt eum. Qui inde nihil voluerunt facere, sed prædictus *Willielmus Pincerna* dedit eidem Edwino unum messuagium, CCC. acras terræ, & tres faldas in *Snetesham*, quæ in antea vocabatur *Netesham*, tenendum de eodem *Willielmo Pincerna* per certa servitia, & retinuit ad opus suum & ad opus *Willielmi de Warrennia*, residuum prædictæ villæ de *Snetesham* unde *ipsi feofaverunt alios de hominibus suis qui secum venerunt de Normannia*.⁷⁵ Et prædictus *Willielmus de Warrennia* dedit similiter eidem Edwino, unum Messuagium, CCCC. acras terræ, & quatuor faldas in *Sharnebourne*, cum dominio ejusdem villæ, quas in antea vocabatur *Shenebrunia*, tenendum per certa servitia de eodem *Willielmo de Warrennia*, & retinuit ad opus suum residuum ejusdem villæ de *Shernebourne* cum advocacione Ecclesiæ, unde *ipse feofavit alios de hominibus suis qui secum venerunt de Normannia*.

Note 75: [\(retour\)](#) Voilà des sous-inféodations dont les Coutumes Normandes avoient pu seules faire naître l'idée.

Et post istas donationes factas prædicto Edwino, per prædictum *Willielmum Pincernam*, & *Willielmum de Warrennia* Dominus *Radulphus de Ibrenys*, qui similiter venit in Angliam cum Conquestore & cui idem Rex dedit terras de *Suthmere* cum membris in comitatu Norfolc. cepit prædictum Edwinum, & ipsum incarceravit, & in prisona detinuit per longum tempus, quousque idem Edwinus evasit per noctem extra prisonam, & abiit prædicto *Willielmo Pincernæ*, & fecit ei querimoniam de injuria sibi facta & supplicavit ei ut ipse posset tenere de ipso prædictam villam de *Stanhove*, qui voluit: Sed ipse cum *Willielmo de Warrennia* ceperunt prædictam villam de *Stanhove* in manibus suis, & prædict. *Willielmus Pincerna*, dedit prædicto Edwino unum Messuagium, CCCC. acras terræ & quatuor faldas, in prædicta villa de *Stanhove*, tenendum de eo per servitium XL. den. per annum & residuum ejusdem villæ de *Stanhove* cum advocacione Ecclesiæ retinuit ad opus suum, & ad opus *Willielmi de Warrennia*; qui inde feofaverunt alios de hominibus suis, qui secum venerunt de Normannia ut supra dictum est. Et postea idem *Willielmus Pincerna*, mandavit in Normanniam pro una filia sua bastarda, quam ibi procreaverat ante adventum suum in Angliam & illam dedit *Ascento* filio prædicti Edwini; & per hoc fuit idem Edwinus in pace tota vita sua; ita quod nullus ausus fuit postea ei injuriam facere, nec dampnum: Et prædictus Edwinus cito post prædictum maritagium obiit in senectute sua post multas tribulationes suas tempore prædicti Regis *Willielmi Conquestoris*, &c.